C *Fratribus constitutam annonam sine aliquo typo vel mora offerat, ut non scandalizentur.* Annonam dicit alimoniam ciborum, et victimum omnem monachorum. Hora enim nona veteres comedere solebant, et ideo a tempore ipso horæ nonæ, quo illi cibos sumebant, omnis victus hominis non incongrue nomen accepit annona. Ab actu enim et tempore multa derivantur nomina. Quod autem dicit, *sine aliquo typo quæ offrenda sunt offerat*, intelligitur in corde turbato, neque vultu corporis mutato, sed hilari animo, et vultu sereno vel placido, quæ tribuenda sunt tribuat, et quæ offrenda sunt offerat. Typus enim est Græcus sermo, quem nos figuram dicimus seu formam. In typo enim res declaratū ex rebus, et exteriori interiora monstrantur. Nam et typus herba dicitur, quæ se ab aqua inflat. Unde etiam ambitiosorum et sibi placentium tumor typus vocatur.

D *Memor divini eloquii, quid mereatur, qui scandalizaverit unum de pusillis.* Scriptum est in Evangelio: *Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (*Matth. xviii.*). Quid enim per molam asinariam, nisi circuitus curæ presentis sæculi? Et quid per mare, nisi idem præsens sæculum designatur? Levius enim fuerat monacho qui alios in monasterio positus scandalizat, ut mola asinaria collo suo ligata in mare sæculi hujus projectus, id est, ut curæ sæculi impliatus sæcularia negotia et circuitum terrenæ curæ perageret, quam in portu monasterii et se et alios scandalizando perimeret. Hinc beatus Gregorius ait: Per molam asinariam sæcularis circuitus ac labor exprimitur, et per profundum maris extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus, vel verbo cæteros destruit vel exemplo, melius profecto erat ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quam sacra osficia in culpa cæteris imitabilem demonstrarent, quia

nimirum si solus caderet, utcunque hunc tolerabilior inferni poena cruciaret.

*Si congregatio major fuerit, solatia ei dentur, a quibus adjutus et ipse aequo animo impletat officium sibi commissum.* Ideo maxime illi solatium est accommodandum, ne cum murmuro sibi commissum agat officium. Nam si solus bene laboriosum sibi injunctum non potuerit peragere ministerium, aliis sine dubio periculosum generabit murmurum.

*Horis competentibus dentur quae danda sunt, et pertantur quae petenda sunt.* Horas competentes dicit horas convenientes vel congruentes, quando utrumque licet, utrumque, id est, et petenti petere, et dare donanti. Nam quando lectioni vel orationi debent vacare, silentiumque tenere, nisi causa necessitatis, nec petere uni, nec donare licebit alteri, ne ab ordine regulari indiscretè petendo donandoque turbentur utriusque. Unde sequitur :

*Ut nemo perturbetur neque contrastetur in domo Dei.* Domus enim Domini, bonorum monachorum sanctissima corda et eorum sunt purissima habitacula, in quibus mundissimum Domino suo præbent habitaculum. Ipse enim Dominus ait : *Inhabitabo in illis, et in ambulabo, et ero illorum Dominus, et illi erunt mihi populus.* Et Apostolus ait : *Templo Dei estis, et Spiritus Domini habitat in vobis* (*I Cor. vi; I Cor. iii; II Cor. vi*). In quo templo, id est, in qua domo Domini, non licebit alteri alterum perturbare vel contrastare, quia pacificos convenit semper esse filios pacis.

#### CAPUT XXXII.

##### *De ferramentis vel rebus monasterii.*

*Substantiae monasterii in ferramentis vel vestibus seu quibuslibet rebus provideat abbas fratres de quorum vita et moribus securus sit; et eis singula ut utile judicaverit consignet custodienda atque recollienda.* Ex quibus abbas breve teneat, ut dum sibi in ipsa assignata fratres vicissimi succedunt, sciat quid dat aut quid recipit. Si quis autem sordide aut negligenter res monasterii tractaverit, corripiatur; si non emendaverit, disciplinae regulari subjaceat. Interrogatus beatus Basilius quomodo debent hi qui operantur, curam gerere ferramentorum utensilium eorum de quibus operantur, respondit : Primum quidem sicut vasis Dei vel his quae jam Deo consecrata sunt, at debent. Deinde tanquam qui non possint sine ipsis devotionis et studii sui emolumenta consequi. Item interrogatus, quod si per negligentiam pereat aliquid ex his, aut per contemptum dissipetur, respondit : Is quidem qui contemnit, velut sacrilegus judicandus est. Et qui perdidit per negligentiam et ipse simile crimen incurrit, pro eo quod omnia que ad usus servorum Dei deputata sunt, Deo sine dubio consecrata sunt. Ille Isidorus ait : Strumentorum custodia ferramentorum ad unum quem Pater monachorum elegerit, pertinebit, qui ea operantibus distribuat, recepta custodiat. Et licet haec cuncta specialiter singulis maneat distributa, omnia tamen a Patre monasterii ordinata ad curam prepositi perti-

A nebunt. Hinc quidam monachorum magister dicit : Ferramenta monasterii in uno continetur cubiculo, et uni fratri cuius diligentiam abbas cognoverit eorum conservandorum curam committat; qui quotidie fratribus ad faciendum opera consignet ad numerum, et a suscipientibus similiter munda ipse recipiat et reponat, breve de omnibus tenente abbatem.

#### CAPUT XXXIII.

##### *Si quid debeant monachi proprium habere.*

*Principue hoc vitium amputetur de monasterio, ne quis presumat aliquid dare aut accipere sine jussione abbatis.* Non enim oportet monachum de his quae pro necessitate presentis temporis ab abbatore suscepit, aut dare aut commodare cuiquam, nisi ab abbatore fuerit ordinatum. Quid enim de rebus mundi alteri fratri conserat qui suas in omnibus voluntates propter Christum in abbatis tradidit potestatem? Hinc beatus Fructuosus ait : Peculiare opus institutum est, ut nullus exerceat monachus quasi sibi proprie vindicandum, aut cuilibet, cum voluerit, sua presumptione distribuendum, nec quolibet opus sine praceptione et cum licentia senioris suscipiendum, inchoandum, sive faciendum est; sed in omne re quidquid abbas vel praepositus præceperit, hoc agendum.

*Neque aliquid habere proprium, nullam omnino rem, neque codicem, neque tabulas, neque graphium, sed nihil omnino; quippe quibus nec corpora sua, nec voluntates licet habere in propria potestate.* Quid enim proprium habere potest sanctus monachus, qui nec corpus suum, nec voluntatem suam in suam reservavit potestatem, sed totum se abnegavit sibi ut sequatur Christum? Quid de mundo potest habere proprium, cui mundus crucifixus est et ille mundo? Qui semel mortuus est mundo nec desiderando, nec possidendo res mundi, debet iterum vivere mundo? Semel enim relicto implicare se non debet mundo.

*Omnia vero necessaria a Patre monasterii sperare.* Monachus enim, cui Dominus partem dedit, quid de omnibus illis sollicitus curam gerat necessariis, quid sollicitus est de rebus terrenis? Domino maxime dicente : *Nolite solliciti esse dicentes, quid manducetis, aut quid bibatis, aut quid induatis* (*Math. vi*). Primus enim nobis querendum est regnum celorum, et postea haec omnia non a nobis metipsis, sed a Domino per Patrem speranda sunt monasterii. Non ergo necesse est monacho, aliquid habere peculiare, cui omnia monasterii ministrantur a Patre.

*Nec quidquam liceat habere, quod abbas non dederit, aut permiserit.* Quod abbas non dederit, dicit, id est, manibus, aut permiserit, subauditur, aut dari, aut haberi. Ille ostendit quod nec ab exterioribus propinquis, nec ab interioribus aliquid accipere, vel cum alio aliquo familiariter commutare; sed quod ei ab abbatore abbatisque jussione distribuitur, hoc libens teneat placideque delectetur.

*Omniaque omnibus sint communia, ut scriptum est*

(Act. iv), nec quisquam suum esse aliquid dicat, aut presumat. Ille Ferreolus ait : Hoc tantum judicet proprium, quidquid cum fratribus posse derit individuum. Nam et lectio Actuum apostolorum tempore surgentis Ecclesiae taliter fideles Christi vixisse cominemorat. Nullus, inquit, ex bonis suis dicebat aliquid suum esse, sed erant illis omnia communia. Item alibi : Nam si de peculiari Ananias et Saphira fidem ab apostolis non meruerunt percipere, qui, omnia sua cum ante pedes apostolorum assignarent, de peculiariis fraudulenter subtractis, iudicio subite mortis damnati sunt; quia fraus Deo fieri non potest, cum nihil est occultum quod ab eo non revelabitur.

*Quod si quisquam hoc nequissimo vitio deprehensus fuerit delectari, admoneatur semel, et iterum; si non emendaverit, correptioni subjaceat.* Hinc Cassianus ait : Et nec verbo quidem audeat dicere aliquid suum, quod magnum sit crimen ex ore monachi processisse, tunicam meam, codicem meum, tabulas meas, graphium meum, et cetera his similia. Nam si hujusmodi verbum per subreptionem vel ignorantiam de ore ejus effuderit, dignam pro hoc penitentiam satisfaciens, veniam petat in terra prostratus. Item aliis monachorum magister ait : Si quid ergo peculiare, aut aliquid cum inventum in aliquo fuerit, grandi eum abbas et diurna excommunicatione condemnet, ut exemplum illius vindictæ nullus audeat hoc imitari.

#### CAPUT XXXIV.

*Si omnes æqualiter debeant necessaria accipere.*

Sicut scriptum est : *Dividebatur singulis prout cuique opus erat* (Act. iv); ubi non dicimus, ut personarum (quod absit) acceptio sit, sed infirmitatum consideratio. Ubi qui minus indiget agat Deo gratias, et non contristetur; qui vero plus indiget humilietur pro infirmitate, et non extollatur pro misericordia; et ita omnia membra erunt in pace. Hinc beatus Augustinus ait : Virtus et tegumen non æqualiter omnibus distribuuntur, quia non æqualiter valetis omnes; sed potius unicuique, sicut cuique opus fuerit. Sic enim legitur in Actibus apostolorum : *Quia erant eis omnia communia, et distribuebatur unicuique prout cuique opus erat* (Ibid.). Item alibi scriptum est : *Nihilque habere vos proprium reputatis, sed sint vobis cuncta communia* (Act. iv). Quae vobis ab abbatis imperio dispensantur, non æqualiter omnibus, sed sicut ratio dispensationis aut causa infirmitatis excigerit, unicuique tamen secundum quod opus fuerit tribuatur; nec feliores judicent quibus infirmitate præstatur, quod sanis pro observantie rigore subtrahitur. Et si eis quos parentes deliciosius aluerunt, victus aut vestimenta largius tribuantur, non ob hoc debet commoveri fraternitas, quod fortioribus corpore pro constitutione regule denegatur, quod illis charitatis consideratione tribuitur.

Ante omnia ne murmurationis malum pro qualicunque causa in aliquo qualicunque verbo vel significatione appareat. Quod si deprehensus fuerit quis, districtiori discipline subdatur. Ille Fer-

A reolus dicit : Ut nullum in congregacione murmur seu detractio, quod familiarissimum habent monachi, contra abbatem aut quemlibet alium de fratribus, audiatur; ne ira Dei, quæ sepe propter hanc culpam miserabilem populum condemnabat, in perditione similiter murmurantium turbæ, excitetur, et terram reprobationis, quam nos recte accipimus locum futuræ beatitudinis, perdat murmuratio propria, quæ debetur sponsione divina. Sic enim demandanos hujus vitii sectatores psalmus annuntiat : *Detrahentem adversus proximum suum occulte, hunc persequebar* (Psal. c). Et iterum arguens Apostolus dicit : *Susurrantes, detractores Deo odibiles* (Rom. i; Judæ 16). Et iterum : *Hi sunt murmuratores, querulosi, secundum desideria sua ambulantes, et os illorum loquitur superbiam.*

#### CAPUT XXXV.

*De septimanaris coquinæ.*

Fratres sic sibi invicem serviant ut nullus excusetur a coquinæ officio, nisi aut ægritudine, aut in causa gravis utilitatis quis occupatus fuerit; quia exinde major merces et charitas acquiritur. Ægrotos a coquinæ officio ipsa excusat corporis ægritudo. Charitatis enim et fraternitatis dilectione tolerandi sunt, non ad opera compellendi ægroti. Quod autem dicit, *gravis utilitatis*, magnæ vel grandis intelligitur utilitatis. Grave enim sepe pro grandi, magno vel perfecto intelligitur positum, sicut Psalmista ait : *Confitebor tibi in Ecclesia magna, in populo gravi laudabo te* (Psal. xxxiv). Quod autem dicit : *Quia exinde major merces et charitas acquiritur*, intelligitur quod apud Deum major merces acquiritur, et charitas apud Deum et homines augetur. Qui enim in omnibus æquo animo cibaria preparat, ab omnibus charitatis gratiam, et pro omnibus mercedem accipiet sempiternam. Scriptum est enim : *Quia qui plus laborat, plus mercedis accipiet* (Eccle. viii).

Imbecillis autem procurantur solatia, ut non cum tristitia hoc faciant, sed habeant omnes solatia secundum modum congregationis aut positionem loci. Imbecilles autem, fragiles, delicatos vel debiles dicit. Imbecillis, quasi sine baculi consolatione intelligitur esse. Quod autem dicit, *secundum modum congregationis*, secundum numeri modum et quantitatem intelligitur monachorum. Secundum multitudinem enim congregationis, et ministrorum numerus aut minor aut amplior deputetur. Quod autem dicit, *aut positionem loci*, intelligitur ædificatio vel constructio monasterii. Constructio enim monasterii, si congruo ponitur loco, ubi secundum hujus Regule capitulum omnia in claustro contineat necessaria, minus coquus aliorum indiget adjutorio. Si vero in arcto loco et angusto vel arido ponitur situ, ubi nec aquam sine labore, nec hortum habere possint sine penuria, plus coquus administrari debent solatia.

Si major congregatio fuerit, cellararius excusetur a coquina; vel si qui, ut diximus, majoribus utilitatibus occupantur. Cæteri vero sibi sub charitate invicem serviant. Charitatis enim officio omnes omnibus scr-

viant, et ab invicem servitium recipientes servi-tium reddant supportantes invicem, et laboris sui unusquisque a Domino dignam exspectantes mercedem.

*Egressurus de septimana, sabbato munditas faciat. Linteamina cum quibus sibi fratres manus aut pedes tergunt, lavet. Pedes vero tam ipse qui egreditur quam ille qui intraturus est, omnibus lavent. Vasa ministerii sui munda et sana cellarario reconsignent. Qui cellararius item intranti consignet, ut sciat quid dat aut quid recipit.* Hinc Cassianus ait : Acto autem Dominico, ingredientes secunda feria, aliis iterum succedentibus hi qui egrediuntur utensilia in quibus ministraverint ac vasa consignent. Quae tanta sollicitudine curaque custodiant, ne aliquid ex eis minnuatur aut pereat; aut credant se etiam pro minimis quibusque vasculis tanquam pro sanctis et magnis rebus rationem non solum homini, sed etiam Domino reddituros, si forte aliquid ex his negligenter fuerit factum aut perditum. Ita enim septimanarius obsequium suum fideliter peragat, ne unum quidem granum leguminis negligenter perire de suis manibus patiatur. Quia omnia quae in monasterio fuerint semel ingressa, tanquam sacrosancta et quasi jam Domino consecrata cum summa reverentia Patres nostri tractare jussérunt. Ipsi hebdomadarii omne servitium, et omnem diligentiam, et munditias monasterii exerceant, aquam manibus ipsi ministrent, pedes lavent, mappas et sabanas, et facitergia ipsi avertent.

*Septimanarii autem, ante unam horam refectionis, accipiant super statutam annonam, singulos biberes, et panem, ut hora refectionis sine murmuratione et gravi labore serviant fratribus suis.* Quod autem dicit : *ante unam refectionis horam, subintelligitur in illa una hora, antequam fratres reficiant, in ipsa accipiant super statutam annonam, id est, super suam measuram, tam cibarium, quae illis communiter et regulariter statuta est, accipiant singulos biberes super mensuram suam, et modicum panis super libram suam, ne gravati servitio graventur et jejunio.*

*In diebus autem solemnis usque ad missas sustineant.* Quod autem dicit : *usque ad missas sustineant, intelligitur usque ad missam principalem, quae omnibus solemniter canitur.* Nam sunt plerique monachorum ministeriales, qui mane audiunt missam, et comedunt, et pergunt quo volunt, et dicunt se missam audisse, et ita comedisse. Quod vitium providens prohibensque beatus Benedictus dixit : *In diebus autem solemnis usque ad missas sustineant.*

*Intrantes et excentes hebdomadarii in oratorio mox Matutinis finitis Dominica, omnium genibus provolvantur, postulantes pro se orari.* Hanc ab eis benedictionem et retributionis mercedem pro labore totius septimanae fideliter expentes, ut compleantes eos Christi mandatum generalis ab omnibus fratribus emissa prosequatur oratio, quae et eoruin consummata obsequia, velut pium sacrificium, Deo

A commendet; et quidquid per ignorantiam, aut per humanam fragilitatem peccaverint, simpliciter intercedat.

*Egrediens autem de septimana dicit hunc versum : Benedictus es, Domine Deus, qui adjuvisti me et consolatus es me. Quo dicto tertio, recipiat benedictionem egrediens. Subsequatur ingrediens, et dicat : Deus in adjutorium meum intende : Domine ad advandum me festina. Et hoc idem tertio repetatur ab omnibus.* Et accepta benedictione, ingrediatur. Hanc egrediens a sacerdote accipiat benedictionem : Deus qui dixisti : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos,* hos famulos tuos laborum suorum præmio refice sempiterno. Per Dominum, etc. Et hanc ingrediens accipiat benedictionem : Aduja, quæso, Domine, hos famulos tuos in obsequio laborantes fraterno, et sine murmuratione illis perseverantiam et proprii laboris mercedem concede perpetuam. Per Dominum, etc. Egrediens autem hebdomadarius rite Domino dicit : *Benedictus es, Domine Deus, qui adjuvisti me;* quia ipse Dominus adjuvat hominem in labore, et ipse laboranti præmium promittit consolationis. Ingrediens autem recte Domino dicit : *Deus, in adjutorium meum intende,* quia in laboris ingreditur officium, ubi Domini necessarium habet adjutorium, illius videlicet, qui pro se laborare volentibus dixit : *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv).* Quod autem dicit : *accepta benedictione ingrediatur, sive ab omnibus fratribus oratione præmissa, sive a sacerdote intelligitur petitione collecta.*

#### CAPUT XXXVI.

##### *De infirmis fratribus.*

*Infirmorum cura ante omnia et super omnia adhibenda est, ut sicut revera Christo, ita eis serviantur, quia ipse dixit, *Infirmus fui, et visitasti me (Matth. xxv).* Et, *Quod fecistis uni de his minimis meis, mihi fecistis (Ibid.).* Hinc interrogatus beatus Basilius qualiter effectu debemus infirmis fratribus ministrare, respondit : *Sicut ipsi Domino offerentes obsequia, qui dixit : Quia cum fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis (Ibid.).* Hinc alias monachorum Pater ait : Horum cura qui infirmitatibus detinentur, qualis esse debet, pietas auctoris declarat cum dicit : *Quæcumque vultis ut vobis faciant homines, et vos facite illis similiter (Matth. vii).* Licet hoc in omnibus sit agendum, præcipue tamen in infirmitatibus cura hæc præceptio est exhibenda, quia Dominus dixit : *Infirmus fui, et venisti ad me (Matth. xxv).* Ita ergo cura infirmis querenda est, ac si præsente Christo ministrari putetur. Revera etenim quicunque pro Christo infirmis curam impedit, Christo in infirmis ministrat.*

*Sed et ipsi infirmi considerent, in honorem Dei sibi serviri, et non superfluitate sua contristent fratres suos servientes sibi.* Hinc beatus Basilius ait : *Expedit ad conservandum affectum obsequii nostri, ut hi infirmi qui obsequia a nobis suscipiunt, tales sint quibus merito deferri obsequium debeat, et*

non tales qui carni indulgent et ventri, sed potius in amore Dei et Christi ejus probabiles inveniantur, et per patientiam suam ac vitæ meritum, fratum mereantur obsequia, ut habeantur ad gloriam Christi et opprobrium diaboli, sicut fuit sanctus Job.

*Qui tamen patienter portandi sunt, quia de talibus copiosior merces acquiritur.* Hinc beatus Isidorus ait: Qui enim sani sunt, infirmos tolerare debent. Qui autem infirmi sunt, sanos et laborantes antependoros sibi non dubitent. Qui sani sunt corpore, sani esse debent et mente. Et ideo convenient sanis infirmos portare magis quam ab infirmis portari. Necesse est enim ut patienter portemus infirmos, ut iterum infirmi patienter portemur a sanis. Tempore enim infirmitatis eorum copiosam mercedem serviendo conqueramus ab illis, ut et illi tempore infirmitatis nostræ copiosam mercedem serviendo conquerant de nobis. Hinc Apostolus ait: *In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (Galat. vi).

*Ergo cura maxima sit abbati ne aliquam negligiam patientur. Quibus fratribus infirmis sit cella super se deputata, et servitor timens Deum, et diligens ac sollicitus.* Sit ergo abbatis cura ut separatim cellam habeant cum omnibus opportunitatibus, ut nullum exteriorem laborem sentiant, qui in infirma carne poenam portant. Infirmitibus quoque vel aliqua necessitate laborantibus satis fidelis et strenua debet persona præponi, quæ et ægrotis cum pietate serviat, et monasteriale disciplinam regulariter custodiat, et quæ convenient infirmis rationabiliter expendat, quæ et pulmenta strenue præparet, et devoto eis ministerio obsecundet, et de his quæ illis residua sunt neque fraudem faciat, neque occulte comedione se illicita polluat. Tanta enim misericordia soveantur infirmi, ut nec propinquorum affectus, nec urbium delicias requirant, sed quod necesse habuerint, cellararius et præpositus provideant. Ipsi vero infirmi tanta sollicitudine almonieantur, ut de ore eorum nec quantulumcunque vel levis sermo murmarantis procedat; sed in sua infirmitate cum mentis hilaritate et vera cordis compunctione semper Deo gratias agant; quos absque concessione majoris nullus audeat visitare, nec propinquos aut germanos sine imperio præpositi ministrandi habebunt potestatem. Id etiam pro custodienda fama specialiter studiuimus, ut nullus monachus in infirmitate positus, relicto monasterio, parentum suorum studio commendetur; quia magis eum secularium spectaculorum visu et auditu pollui censemus quam ab ægritudine posse purgari.

*Balneorum usus infirmis quoties expedit offeratur. Sanis autem, et maxime juvenibus, tardius concedatur.* Hinc sanctus Isidorus ait: Lavacra nulli monacho adiuncta studio lavandi corporis, nisi tantum pro necessitate languoris. Nec differendum est propter medelam, si expedit, nec murmurandum est, quia non fit pro appetitu voluptatis, sed pro remedio tantum salutis. Pro cura mendendi balneorum usus summo adhibeatur studio. Sanis vero, præcipue

A juvenculis tardius concedatur. Hinc beatus Augustinus ait: *Lavacrum infirmis, si necessitas cogit, minime denegetur: sed etiamsi nolit, jubente præposito, fiat pro salute.* Si autem ipse velit, et forte non expedit, suæ cupiditati non obediatur.

*Sed et carnium esus infirmis omninoque debilibus pro reparatione concedatur. At ubi meliorati fuerint, a carnibus more solito omnes abstineant.* Hinc iterum ipse Augustinus ait: Sane quemadmodum ægrotantes necesse habent minus accipere, ne graventur, ita post ægritudinem sic tractandi sunt, ut citius recreantur. Sed cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorem consuetudinem suam, quæ famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent. Nec cibi eos teneat voluptas jam vegetos, quos necessitas ligaverat infirmos. Illos vestimenta ditiores, qui in suffragenda parcitate fuerint fortiores. Melius est enim minus egere quam plus habere. Diligenti enim curiositate debet abbas agnoscere, vel probare, ne quis se singat propter refectionis edacitatem infirmum. Nam qui se dixerit esse ægrotum, et ad opus Dei non surrexit, et continuo jacuerit, ad culpam non vocetur, sed in refectione solummodo succos, vel ova, aut calidam aquam accipiat, ut, si se singit ægrotum, vel fame compellatur levari. Qui autem ad laborem proclamat se non posse, item ad manducandum judicetur non posse, quia utrumque non posse justitiae convenit. Si vero ad laborandum *non possumus* dicimus, et ad manducandum *non possumus* dicamus. O injustitiae nefas! caput torquetur doloribus propter laborem, et venter non torquetur propter cibi distensionem?

*Curam autem maximam habeat abbas ne a cellariis aut servitoribus negligantur infirmi, quia ad ipsum respicit quidquid a discipulis delinquitur.* Hinc quidam monachorum magister ait: Abbas talem curam de infirmis habeat, qualem se recipere a Domino sperat, ut nec a cellarario aliquam negligentiam infirmi sentiant. Ad abbatem enim respicit, ut emendetur quidquid a discipulis delinquitur. Quod si ab illo non emendatur, a culpe negligentia abbas non liberatur.

#### CAPUT XXXVII.

*De senibus vel infantibus.*

*Licet ipsa natura humana trahatur ad misericordiam in his ætatis, senum videlicet et infantum, tamen et Regula auctoritas eis prospiciat.* Hic, licet pro quavis ponitur. Ac si dicat: Quamvis ipsa naturaliter humana natura pietatis viscera plena, hominem ad misericordiam pertrahat, aut senibus misereatur et infantibus; tamen et Regula auctoritas eis prospiciat. Quomodo autem prospiciat, sequentia audi:

*Consideretur semper in eis imbecillitas, et nullatenus eis districtio Regulae teneatur in alimentis; sed sit in eis pia consideratio, et præveniant horas canonicas.* Hinc beatus Isidorus ait: Hi autem qui vetustate corporis consumpti, aut teneræ ætatis fragilitate denti sunt, quotidianis non exercendi jejuniis, ne

**aut senescens ætas, antequam moriatur desiciat, aut crescens, priusquam proficiat, cadat, et ante intereat quam bonum facere discat.** Hinc quidam et alius monachorum magister ait: Infantuli quarta, sexta et sabbato, in diebus tamen minoribus, hoc est, in hiemis tempore, jejunent. Aliis vero diebus ad sextam reficiant horam. In æstatis vero diebus, quarta, sexta et sabbato infantuli sexta hora reficiant; aliis vero diebus tertia recreentur; quia in majoribus diebus minor est ætas in viribus, sicut et sustinendi sensu discreta. Sed infantes ad hanc relaxationem tales permittimus, qui intra duodecim annos degunt ætate, amplioris vero qui fuerit ad formam teneatur majorum. Nam justo iudicio infantuli et senio proiecti, et infirmi, æquali debent refectionum iudicio relaxari. **Præveniant horas canonicas.** Canonicas horas dicit, regulares. Canon enim regula interpretatur. Canonicae horæ, quas prævenire, id est anticipare, rogat in cibo et potu senes et parvulos, sextæ et nonæ sunt horæ. Præveniant, dicit, horas canonicas, id est, si fratres sexta comedunt, illi tercia hora reficiant. Si fratres nona, illi sexta cibum accipiunt. Eos vero senes, quos quietos, simplices, humiles, obedientes et in oratione frequenter assistentes, et Christum in ore semper habentes, et sua peccata plorantes, et non suo, sed majorum arbitrio pendentes, et propinquitatis affectum perfecte deserentes, et dilectionem Dei et proximi tota mente tenentes, et die noctuque in lege Domini meditationes cognoscimus, pia miseratione sicut infantulos soveri, et sicut patres honorare mandamus.

#### CAPUT XXXVIII. De hebdomadario lectore.

**Mensis fratrum edentium lectio deesse non debet.** Ideo lectio comedentibus minus esse non debet, ut lectioni sacre intendentes secundum Apostolum cum silentio pane in suum comedant fratres. Oportet enim ut sicut corporali cibo reficitur corpus, ita spiritali reficiatur animus. Sedentes ergo ad mensam taceant. Et lectio quodlibet, et omni tempore, dum cibus sumitur, legatur, ut uterque homo et exterior cibo, et interior verbi Dei reficiatur, quia scriptum est: *Non in solo pane rivot homo, sed in omni verbo Dei* (*Deut. viii; Matth. iv*).

**Nec fortuito casu qui arripuerit codicem, legere ibi.** Subauditur debet, vel audeat. **Fortuito casu** dicit, subito vel improviso. Diligenter enim debet lectio provideri, que in ædificationem tantis debet hominibus legi, ne improvisa lectio audientibus non vitale pabulum præstet, sed nocivum magis murmurum generet. Sic enim debet esse sacra lectio lecta, ut sicut cibus edentium corpora, ita et illa audientium replete corda.

**Sed lecturus tota hebdomada, Dominica ingrediar.** Qui ingrediens post missas et communionem, petat ab omnibus pro se orari, ut avertat ab eo Deus spiritum elationis. Rationabiliter enim primo omnium dierum debet lector ingredi ad legendum, et sic hebdomada tota lectionis opus perficere cæptum.

**A Quod opus non est incipendum ab illo, nisi præmissa oratione, tam sua quam fratrum.** In omnibus enim quæ monachi debent agere, oratio fratrum assidue debet præcedere. Oratio enim bonorum monachorum cito penetrat coelum. Signum est ergo, ut lector petat ab omnibus pro se orari, ut avertat ab ipso Deus spiritum elationis, quia de superbia nascitur elationis arrogantia, et nisi præcesserit occulta elatio mentis, non sequitur aperta jactantia laudis.

**Et dicatur hic versus in oratorio tertio ab omnibus, ipso tamen incipiente: Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.** Et sic accepta benedictione ingrediatur ad legendum. Ab illo enim querenda est labiorum apertio, a quo primum facta est linguarum omnium distributio. Ab ipso enim

B qui disertas fecit esse linguas infantum, et labiorum apertio et cordis querenda est illustratio, ut os lectoris illi annuntiet laudis officium, a quo se misericorditer esse cognoscit apertum. Quod autem dicit: *et sic accepta benedictione ingrediatur ad legendum*, subintelligitur a fratribus oratione accepta, et a sacerdote benedictionis collecta, ingrediatur ad lectio nem perficiendam. Quæ collecta hoc modo, si placet, lectori a sacerdote ante altare datur missa peracta, dicaturque: *Averte, quæsumus, Domine, ab hoc famulo tuo spiritum elationis, ut humilietur legens, sensum et intellectum capiat lectionis. Per Christum, etc.*

**Summumque fiat silentium ad mensam, ut nullius mussitatio, vel vox, nisi solius legentis ibi audiatur.**

C Inter silentium tantum et summum silentium distantia est, ut nulla vox nullaque mussitatio sonet. Silentium tantum est, ubi loquuntur, sed leniter et cum silentio. Unde in Evangelio Martha vocavit Mariam silentio, dicens: *Magister adest, et vocat te* (*Joan. xi*). De hoc silentio dicit Regula: *Omnis tempore silentio studeant monachi.* De illo ad mensam et in nocte summum silentium fiat.

**Quæ vero necessaria sunt comedentibus et bibentibus, sic sibi invicem ministrant fratres, ut nullus indigeat petere aliquid.** Si quid tamen opus fuerit, sonitu cuiuscunque signi potius petatur quam roce. Hinc beatus Fructuosus ait: Si quid deest in mensa, is qui præest signo dato vel nutibus silentis petat, et indicet ministranti quid inferri vel quid auferri sit a mensa necesse. Item alibi: Si aliquid necessarium fuerit in mensa, nemo audeat loqui, sed ministrantibus signum sonitu det.

**Nec præsumat ibi aliquis de ipsa lectione aut aliunde quidquam requirere, ne detur occasio.** Subintelligitur, ne detur occasio vel maligno diabolo ad tentandum, vel fratribus ad superflua loquendum, sicut beatus Cassianus ait: *Reficiantibus, inquit, fratribus sanctæ lectiones legantur propter superfluas et otiosas fabulas et maxime contentiones quæ frequenter solent ad mensam edentium generari.*

**Nisi forte prior voluerit pro ædificatione aliquid breviter dicere.** Hinc quidam monachoru[m] magister ait: *Ad mensam nullus penitus præter abbatem, vel*

cui ipse præceperit, pro communi necessitate loqui præsumat. Sed omnes intento animo gratias redentes Creatori in cordibus suis, cibi ac potus solitæ mensuræ largitione fruantur. Et quantum alius reficiat, nullus invicem vagantibus oculis curiosius notet, sed unusquisque ante se aspiciat.

*Frater autem lector hebdomadarii accipiat mixtum priusquam incipiat legere, propter communionem sanctam, et ne forte grave sit ei jejunium sustinere. Postea autem cum coquinæ hebdomadarii et servitoribus reficiat. Quod dicit, accipiat mixtum, panem intelligitur simul et vinum. In multis enim provinciis panis tantum et vinum quod super altare offeratur, mixtum vocatur. Propter communionem sanctam dicit, ne aliquid inde sumptum exsecrans projiciat in spatu.*

*Fratres autem non per ordinem legant aut cantent, sed qui edificant audientes. Hinc iterum monachorum magister ait: Legat namque disposite lector non urgendo, ut apertius occupati ea auditores agnoscant quæ eos factis oporteat adimplere. Et si qua sunt ambigua aut obscura, apertius lecta facilius intelligantur.*

#### CAPUT XXXIX.

##### De mensura ciborum.

*Sufficere credimus ad refectionem quotidianam, tam sextæ quam nonæ, omnibus mensis cocta duo pulmentaria propter diversorum infirmitates; ut forte, qui ex uno non poterit, ex alio reficiatur. Ergo duo pulmentaria cocta fratribus sufficiant, et si fuerint inde posna, aut nascentia leguminum, addatur et tertium. Hinc Isidorus ait: In utrisque temporibus refectione mense tribus erit pulmentis, olerum scilicet et leguminum, et si quid tertium fuit pomorum. Hinc et quidam monachorum magister ait: Sufficere namque credimus ad refectionem quotidianam, tam sextæ quam nonæ, omnibus mensis cocta duo pulmentaria, et tertium quocunque fuerit crudum de pomis. Festis vero diebus, pro reverentia sacre solemnitatis pluribus cibis, id est, ternis vel quarternis ferculis sunt corpora reficienda; sic tamen ut plura sunt cibaria numero, sint minora, ut corpora necessario cibo reficiantur, non nimia saturitate dammentur. Quando in mensa cibus administratur, nullus prius cibum comedat, quam signum ad benedicendum insonet. Et cum signum audierint, una voce benedictionem rogent. Quorum vocem abbas subsequitur, dicens: Dominus dignetur benedicere. Illud præcipue decernimus ut nullus alteri dare ex mensura sua, vel accipere ab altero præsumat, præter abbatem, vel præpositum, cui ab abbatte commissum est.*

*Panis libra una propensa sufficiat in die, sive una sit refectione, sive prandii et cœnæ. Quod si cœnaturi sunt, de eadem libra tertia pars a cellarario reservetur reddenda cœnaturis. Hinc item idem supradictus magister ait: Mediis panis pensans libram singulis fratribus in die sufficiat, secundum formam divinæ dispensationis. Cum medium panis cœlestis corvus*

A Paulo servo Dei quotidie vescendum paraverat. Quando ergo ad sextam horam tempore aestivo vel aliis temporibus reficiunt, tertia ipsius quadræ Dominicæ panis, a cellarario per omnium annonas in cellario subtracta, sero ante illum crudum pulmentarium inferendum mensis ponatur. Quod autem dicit: *panis libra una propensa*, ante pensata vel librata intelligitur. Nam et supradictum pulmentum a pulte nomen ejus est derivatum. Sive enim sola pultis, sive aliud quid ejusdem permixtionis ordine componitur et sumitur, pulmentum proprio dicitur. Leguminum autem nascentia eorumdem leguminum intelliguntur gramina, quæ cum aceto vel aliis fructibus composita ad comedendum sunt apta.

*Quod si labor forte factus fuerit major, in arbitrio et potestate abbatis erit si expediatur aliquid augere. Hinc Basilius ait: Hi qui præsentū observabunt regulam illam quæ dicit: Dividebatur singulari prout cuique opus erat. Debet ergo unumquemque prevenire, ut secundum laborem etiam solatia refectionis inveniat. Quantum enim spectat ad vitia, penitus abstinentum est; quantum autem ad cibos, prout usus depositus vel ætas, vel labor, vel robur corporis, vel incommoditas ejus, ita etiam modus et qualitas temperabitur cibi.*

*Remota præ omnibus crapula, ut nunquam subrepat monacho indigies; quia nihil sic contrarium est omni Christiano quomodo crapula, sicut ait Dominus noster: Vide te ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate (Luc. xxi). Crapula dicitur immoderata voracitas. Crapula enim dicta, quasi cruda epula, cuius cruditate cor gravatur et stomachus indigestus efficitur. Unde et sequitur: Et ut nunquam subrepat monacho indigies, id est, inde ductio ventris. De crapula enim Dominus ait: Vide te ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, etc. Repleri enim ventrem et gravari ex cibis valle inutile est monacho, et ad omne opus bonum contrarium, quia qui nimium cibis utitur, quanto magis ventrem pascit, tanto amplius sensum mentis obtundit.*

*Pueris vero minori ætate non eadem servetur quantitas, sed minor quam majoribus, servata in omnibus varcitate. Hinc magister ait: Majoribus vero duodecim annis minus a libra panis in die sufficiat. Quantitas enim dicitur modicitas, vel granditas. Dicta autem a mensura, quæ est, quantum sit. Per eam enim vel plus, vel minus ostenditur. Parcitas enim temperantia est, quæ a parcendo nome accepit.*

*Carnium vero quadrupedum omnino ab omnibus abstineatur comedio, præter omnino debiles et ægrotos. Hinc Aurelius dicit: Carnes in cibo nunquam sumantur. Pulli vero vel altilia cuncta in congregatiōne non ministrentur. Infirmis vero tantum provideatur, et accipere liceat. Hinc Fructuosus dicit: Carnem cuiquam nec sumendi nec gustandi est concessa licentia, non quod creaturam Dei judicemus indignam, sed quod carnis abstinentia utilis et apta monachis estimetur: servatur tamen moderamen pietatis erga ægrotorum necessitudines, vel longe*

proficiscentium; qualiter ut et volatilium esibus infirmi sustententur, et longinquō itinere destinati, si aut a principe vel episcopo sperantur, pro benedictione et obedientia degustare non metuant, servantes apud se de reliquo continentiam consuetam. Quod si quis monachus violaverit, et contra sancti Regule usumque veterum vesci carnibus presumpscrit, sex mensium spatio retrusioni et penitentiae subjacebit. Quod autem dicit: *dabiles, ægrotos*, non duas, ut plerique putant, sed unam tantum significat esse personam. Ergo debilis ægrotus dicitur, qui longa vel dura ægritudine pressus est, ad debilitatem perductus, cui reparationis causa victus est carneus adhibendus.

#### CAPUT XL.

##### *De mensura potus.*

Unusquisque proprium habet donum ex Deo; alius sic, alius vero sic (*I Cor. vii*). Quod autem dicit: *alius sic, alius vero sic*, intelligitur quod alius ex Deo habet abstinentiam donum amplius, alius vero minus. Et ideo cum magna cautela eorum cibus est temperandus, vel potus; ne, dum ille qui minus indiget temperatur, ille qui plus indiget inopie penuriam patiatur. Propterea sequitur:

*Et ideo cum aliqua scrupulositate a nobis mensura victus aliorum constituitur. Scrupulositas dicitur mœstitia, et anxietas, sollicitudo, vel molestia animi.*

Tamen infirmorum contuentes imbecillitatem, credimus heminam vini per singulos sufficere per diem. Quibus autem donat Deus tolerantiam abstinentiam, propriam se habituros mercedem sciant. Hic infirmorum imbecillitatem non pro corporis ægritudine, sed pro animi dicit impossibilitate. Non enim abstinentia exterius corpus valet implere, nisi ei-interius animus abstinentiam consenserit. Sunt enim multi qui abstinere poterant propter concessam salutem, sed non valent propter animi imbecillitatem. Hemina enim vini appendit libram unam, quæ geminata sextarium facit.

Quod si aut loci necessitas, vel labor, aut ardor aestatis amplius poposcerit, in arbitrio prioris constat, considerans in omnibus ne subrepal satietas aut ebrietas. Hinc Ferreolus ait: De ebrietate vero superfluo puto monachum commoneri, cum vel, si parum vini accipiat, a præposita corporis contritione declinat. Et ideo monachum si ebrium, quod dici nefas est, videri alliquando contigerit, zelans illi plenus ira præcipio ut triginta diebus a vini portione suspendatur, quatenus omnia infusione, concessa digestione, hoc spatio vacuentur.

Licet legamus vinum omnino monachorum non esse. Ubi hoc scriptum beatus Benedictus legerit, audi. Ali enim quidam antiquus Patrum: Caro et vinum, sive potus in quo sit ebrietas, refutanda sunt a monachis, nec suscipienda, quibus pro Christo crucifixus est mundus, et ipsi mundo, et ferias monacho non esse super terram, nisi modicum in adventu

A fratribus, tauquam Christi letior fuerit cibus gratia charitatis.

Sed quia nostris temporibus id monachis persuaderi non potest, saltem vel hoc consentiamus, ut non usque ad suetatem bibamus, sed parcus, quia vinum apostatare facit enim sapientes (*Ecli. xix*). Apostatare dicitur a via justitiae recedere, a fide transgredi, retroire, vel a bono prevaricari. Verum quomodo vinum sapientes faciat apostatare, diligenter attende. Nec enim sapiens, sanctus et antiquissimus vir, quem tantæ moles aquarum non vicerant, a modico vino devictus est, et ab ebrietate dormiens nudatus. Patriarcham vero Lotum vinum apostatare fecit, quando contra naturam in filiabus suis impudenter commisicuit. Si ergo sanctis et magnis viris vini ebrietetas non pepercit, quanto magis exiguum atque infirmum monachum supererabit!

Ubi autem loci necessitas exposcit, ut nec superscripta mensura inveniri possit, sed multo minus, aut ex toto nihil, benedicant Deum qui ibi habitant, et non murmurant. Quia enim Apostolus infirmo Timotheo scribit dicens: *Modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates* (*I Tim. v*), quantum monachis secundum vires monasterii per singulos dies jussu vel dispensatione abbatis vini offertorium accipient, et amplius penitus non requirant.

Hoc ante omnia admonentes ut absque murmurationibus sint. Decet enim monachos sine murmuratione esse, ne pereant murmurando, sicut et illi perierunt qui in deserto murmuraverunt, et perditæ filiorum nomine, aliud secundum Apostolum accipiunt nomen, id est, murmuratores, querelosi, Deo odibiles.

#### CAPUT XLI.

##### *Quibus horis oporteat reficere fratres.*

A sancto Pascha usque ad Pentecosten, ad sextam reficiant fratres, et ad seram coenent. Hinc beatus Isidorus ait: *Hæ sunt feriae monachorum, in quibus jejunia conquiescunt: in primis venerabilis dies Dominicus nomini Christi dicatus, qui sicut propter mysterium resurrectionis ejus solemnis est, ita et apud omnes servos ejus celebritate convivii volovo gaudio retinebit. Item a prima die Paschæ usque ad Pentecosten, ita scilicet continuis diebus jejunium a sanctis Patribus dissolutum est, propter resurrectionem videlicet Christi et adventum Spiritus sancti, ut hi dies non in figura laboris, quod Quadragesimæ tempus significat, sed in quiete letitiae, laxatis jejunis celebrantur.* Hinc Cassianus ait: *A vespere sabbati quæ lucescit in die Dominicæ, usque ad vesperam ipsius Dominicæ, et totis Quinquagesimæ diebus, nec genua curvari, nec jejuniorum regulam custodiiri Patrum constituta sanxerunt. Quod dixerit: sera coenent, pro tarde, posuit sera, sicut vespera dicitur pro vespere. Coena vocatur a communione vescentium. Cœnon quippe communue dicunt Greci. Unde et coenacubum a communitate*

vescentium, et coenobium a communitate vocatur A nam horam universis diebus constituta sunt solvi jejunia; ut sit aliquid prolixius quod quadraginta diebus addatur, id est, usque ad vesperam.

A Pentecoste autem tota aestate (si labores agrorum non habent monachi, aut nimictas astatim non perturbat) quarta et sexta feria jejunent usque ad nonam. Hinc iterum Isidorus ait: Secundum jejunium interidianum post Pentecosten alia die inchoatum usque ad aequinoctium autumnale protenditur, trinis scilicet diebus per singulas hebdomadas propter vestitum solis ardorem. Hinc Fructuosus ait: A Pascha usque ad Pentecosten reficiendum est ad sextam. A Pentecoste usque xviii Kalend. Octobris interiana jejunia retinenda sunt.

Reliquis diebus ad sextam prandeant. Quae prandii sexta, si opera in agris habuerint, aut astatim servor nimirum fuerit, continuanda erit: et in abbatis sit providentia. Prandium autem ab apparatu refectionis est dictum. Prandii enim sexta dicit esse continuanda, id est, jugiter et quotidie peragenda. Propter fatigationem enim operis et servorem caloris jugiter solvenda sunt jejunia tempore astatim. Continuare enim dicit, quotilibet agere, congeminare, vel sine internissione facere.

Et sic omnia temperat atque disponat, qualiter et animae salventur, et quod faciant fratres absque iusta murmuratione faciant. Omnia sagacitas curaque pastoris ad hoc debet quotidie tendere, ut oviuum suarum animae salventur, et virtutibus sacris pasenisse saginentur aeternis. Et quod faciunt oves, absque justa murmuratione faciant. Justa enim murmuratio illa dicitur quam non voluntarie aut sive causa, sed invicti et coacti monachi faciunt: alterius enim malo communota surgit alterius murmuratio iusta. Justa enim murmuratio monachorum ab injusta oppressione solet consurgere magistrorum, sicut beatus Gregorius dicit: Terra etenim contra possessorem clamat, quando contra pastorem suum iuste Ecclesia murmurat.

Ab Idibus autem Septembribus usque ad caput Quadragesimæ, ad nonam semper reficiant fratres. Quæstio oritur quomodo hic ab Idibus Septembribus jejunandum quotidie dicat, cum in capitulo quadragesimo octavo dicturus sit: A Pascha usque ad Kalend. Octobris post sextam surgentes a mensa pausent. Quæ ita solvit: Si habuerint opera in agris, vel vindemiam in vineis, ubi per se occupentur, usque ad Kalend. Octobris ad sextam reficiant; sin autem non habuerint, ab Idibus Septembribus generale jejuniuum inchoetur.

In Quadragesima vero usque ad Pascha ad vesperam reficiant. Hinc iterum Isidorus ait: Primum jejunium Quadragesimæ quotidianum, in qua major abstinentiae observantia manebit in monachis, quando non solum a prandiis, sed etiam a vino et ab oleo abstinetur. Quod vespera monachi reficiant, ipsius Domini utantur exemplo, qui non prandisse, sed cœnasse legitur, cum dicit Scriptura: Vespere autem facto recubuit Jesus cum duodecim apostolis, et cœnabimis illis dixit (Math. xxvi). Nam ideo ad no-

jejunia, ut sit aliquid prolixius quod quadraginta diebus addatur, id est, usque ad vesperam.

Ipsa tamen respera sic agatur ut lumine lucernæ non indigent reficiens, sed luce adhuc diei omnia consummentur. Sed et omni tempore, sive cœna, sive refectionis, hora sic temperetur, ut cum luce fiant omnia. Ideo luce diei consummada, persicienda et peragenda sunt omnia, ut nec lumine indigatur lucernæ, et horis competentibus omnia proinde peraganter et temperante, et ut citius et alacrius in noctibus consurgentes impleatur ab illis quod propheta hortatur dicens: In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Domino (Psal. cxxxiii). Quod autem dicit, sive cœna, intelligitur cena quæ post B prandium fit, quando duabus vicibus reficiunt fratres. Refectionis autem hora hic intelligitur, quando jejunio peracto una tantum vice in vespere reficiuntur.

#### CAPUT XLII.

*Ut post completorium nemo loquatur.*

Omni tempore silentio debent studere monachi, maxime tamen nocturnis horis. Hinc et alibi legitur: Regulam silentii omni tempore servandam, sanctarum Scripturarum series declarat, dum per prophetam dicit: Cultus justitiae silentium (Isa. xxxii). Et istud: Pone, Domine, custodiam ori meo, et osium circumstantias labii meis (Psal. cxl). Ergo factis completoriis mox inter fratres ingredietur silentium, et sic se suis collocent lectis, ut nemo alteri loquatur. Ideo enim post completorium tacere debemus, ut merito in nocturnis primo dicamus: Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam (Psal. 1). Hoc est, petamus Deum in nocturnis aperire labia nostra, quæ sua custodia in completoriis clauserat.

Et ideo omni tempore, sive jejuniū, sive prandii, si tempus fuerit prandii, mox ut surrexerint a cœna, sedcant omnes in unum, et legat unus Collationes vel Vitas Patrum, aut certe aliquid quod edificet audientes. Non autem Heptateuchum, aut Regum, quia infirmis intellectibus non erit utile illa hora hanc Scripturam audire; aliis vero horis legantur. Quod autem dicit: aut certe aliquid quod edificet audientes, de homiliis intelligitur dixisse Patrum, in quibus edificationes pleniter scriptæ sunt audientium. Vel certe de expositionibus librorum catholicorum, quæ ab orthodoxis factæ sunt viris, in quibus sancta sufficienter sanctis doctrina redundat monachis. Cum vero dicit: non autem Heptateuchum, aut Regum, diligenter attendendum est quod sequitur, quia infirmis, inquit, intellectibus non erit utile illa hora hunc Scripturam audire. Sinceris autem, sanis et acutis intellectibus nullo tempore vetatur Heptateuchum, aut Regum, vel quamicunque historiam divinarum legere Scripturarum, quia possunt in eis figuræ et sensus dignoscere, exemplum salutis ab illis legendis recipere. Illis vero qui nequeunt ab illis spirituali capere intelligentiam, Heptateuchum aut Re-

gum in illa hora juste prohibet legendum. Debet A exercet, in eodem punto quo aures ejus sonus pul-  
enim tunc unusquisque divino ædificatus sermone,  
et ad completorii officium, et ad suum ædificatus  
pergere locum. Cæterum aliis horis aut coram om-  
nibus tempore suo in Ecclesia, aut unusquisque per-  
legendi doctrina debet eos legere in schola.

Si autem jejunii dies fuerint, dicta vespera, parro  
intervallo mox accedant ad lectionem Collationum, ut  
diximus, et lectis quatuor aut quinque foliis, vel quan-  
tum hora permittit, omnibus in unum concurrentibus,  
per hanc moram lectionis, si quis forte in assignato  
sibi commisso fuerit occupatus, occurrat. Collatio  
dicitur confessio, colloquio, vel consubstatio, ubi  
de Scripturis divinis aliis conferentibus interroga-  
tiones, conferunt alii congruas responsiones, et si  
quæ diu latuerant occulta conferentibus patefiant  
perspicua. Quod autem dicit: Si quis forte in assi-  
gnato, subauditur obedientie officio sibi commisso;  
fuerit occupatus, subintelligitur omnibus in unum  
concurrentibus occurrat. Commissum enim dicitur  
creditum, vel commendatum. Unde et sequitur:

*Omnes ergo in unum positi, compleant. Non hic  
excipit abbatem, non prepositum, non decanos, qui  
aliquoties aliis cantantibus in ecclesia, potibus aut  
fabulis aut consiliis vacant in hac hora, sed omnes  
omnino in hac collationis hora occurrere, omnes in  
unum completorium jubar cantare.*

*Et exentes a completorio nulla sit licentia denuo  
enquam loqui aliquid. Quod si inventus fuerit quis-  
quam prævaricari hanc taciturnitatis regulam, gra-  
viori vindictæ subjaceat: excepto si necessitas hospi-  
tum supervenerit, aut forte abbas aliqui aliquid jusserit.  
Quod tamen et ipsum cum summa gravitate et  
moderatione honestissime fiat.* Hinc et alibi scriptum  
legimus: Ab hora vero completionis, cum oratio ad  
somnum capiendum datur, nullus omnino loqui præ-  
sumat, nisi grandis necessitas monasterii poposcerit.  
Cui ab abbatte fuerit ordinatum loqui studeat,  
vel etiam a præposito, qui curam aliorum portat.

#### CAPUT XLIII

*De his qui ad opus Dei vel ad mensam tarde occur-  
runt.*

*Ad horam divini officii mox ut auditum fuerit si-  
gnum, relictis omnibus quælibet fuerint in manibus,  
summa cum festinatione curratur; cum gravitate ta-  
mer, ut non scurrilitas inveniat somitem. Ergo nihil  
operi Dei præponatur.* Hinc quidam monachorum  
magister ait: Quandocunque vel diurnis vel no-  
cturnis horis ad opus divinum signum resonuerit,  
mox cum summa festinatione surgendum est, ac si  
præce regis insonet, omni opere, quod in manibus  
habebatur, postposito, ut nihil operi Dei propona-  
tur, sed mens ad sonitum præconis intenta, et operi  
Dei innixa, cum omni gravitate et mansuetudine ad  
intonandum gloriam majestatis ejus et pietatis ejus  
gratias referendas festina currat. Hinc Cassianus  
ait: Ad has ergo orationes cum fuit signi sonitus  
auditus, tanta celeritate debet monachus exsilire, ut  
non dicam alios artifices, sed is qui opus Scripturæ

sans advenerit, coepitam litteram non audeat con-  
summare. Hinc et alius magister ait: Cum index in  
oratorio percussus fuerit, mox omnes audientes ante-  
quam currant, faciant sibi crucem in fronte, re-  
spondentes *Deo gratias*, et tunc laborantes opus pro-  
jiciant, artifices ferramenta dimittant, scriptores  
litteram non integrant. Omnis fratrum manus dese-  
rat quod agebat, festinet statim, mox cum gravitate  
pes ad oratorium, sensus ad Deum, ut mox ad pri-  
mam orationem occurrant, et tanquam apes ad mel  
intrantium in oratorium fratrum examen ebulliat:  
ut qui tacitus erat sancti oratorii locus, statim pres-  
byterorum clamoribus impleatur.

Quod si quis ad nocturnas vigilias post Gloriam  
B pealmi nonagesimi quarti (quem propter hoc omnino  
protrahendo et morose volumus dici) occurrit, non  
stet in ordine suo in choro, sed ultimus omnium stet,  
aut in loco quem talibus negligentibus seorsum con-  
stituerit abbas, ut videatur ab ipso, vel ab omnibus;  
usque dum completo opere Dei publica satisfactio  
pœnitiat. Ideo autem eos in ultimo aut seorsum judi-  
cavimus debere stare, ut vici ab omnibus, vel pro  
ipsa verecundia sua emendentur. Hinc Cassianus  
ait: In nocturnis autem orationibus usque ad secun-  
dum psalmum datur tardandi dilatio. Attamen  
antequam finito eodem psalmo fratres in orationes  
procumbant, congregationi se ingerere atque immati-  
scere festinet. Quod si amplius vel modicum re-  
tardaverit, finitis Vigiliis, vera humilitate submissos,  
veniam negligentiae, sicut superius diximus, ex-  
petere non omittat; id est, in loco ultimo, qui talibus  
negligentibus fuerit deputatus, jubeatur astare,  
et ibi cum verecundia metu exspectare, et post im-  
pletum cursum prolixa venia ante cœtum fratrum  
egredientium satisfacere.

Nam si foris oratorium remaneant, erit forte talis  
qui se aut recollocet et dormiat, aut certe sedeat foris  
vel fabulis vacet, et detur occasio maligno; sed ingre-  
diatur intro, ut nec totum perdat, et de reliquo emen-  
detur. Hinc et alibi scriptum legimus: Nam foris  
omnino non segregentur, ne a somno detenti dor-  
mant, aut in aliquo maligno hosti adeundi detur  
occasio. Intus enim positus nec totum perdit quod  
ceperat, et verecundia ac metu frangitur, dum ab  
omnibus videtur. Et quando cæteri expleto officio  
foras egrediuntur, ille in ecclesia pro ipsa tarditate  
positus, duodecim psalmos supra cursus seriem  
cantet. Si vero ex toto cursum suum perdiditerit, præ-  
cipue nocturnis horis, in quibus nullum aliud opus  
impedit, superpositione damnetur.

Diurnis autem horis, qui ad opus Dei post versum  
et Gloriam primi psalmi, qui post versum dicuntur, oc-  
currerit [Al., non occurrit], lege qua supra diximus  
in ultimo stet, nec præsumat sociari choro psallentium  
usque ad satisfactionem, nisi forte abbas licentiam dede-  
rit permissione sua, ita tamen ut satisfaciat reus ex hoc.  
Hinc sanctus Fructuosus ait: Ad orationes diurnas,  
qui ad primum psalmum non occurrit, introire in

oratorium cum ceteris non audeat, sed poenitentiae delegabatur. Hinc Cassianus dicit: Si quis autem, antequam finitur psalmus incepitus non occurrit, ulterius in oratorium inter psallentes fratres introire non audeat, sed stans foris ad januam sustineat, donec finitis psalmis congregatio relaxetur, et tunc submissa in terra poenitentia negligentiae sue vel tarditatis coram omnibus ab abbate impetrat veniam. Quod si contempserit satisfacere, nullo modo inter fratres societatem orandi habebit. Quod autem dicit: *Ita tamen ut satisfaciat reus ex hoc, intelligitur, sic eum per licentiam abbatis in choro recipi, ut post peractum cursum satisfaciat adhuc reus pro negligentia a se commissa, donec ab abbate recipiat veniam, et eum remissio plena subsequatur atque pacifica.*

*Ad mensam autem qui ante versum non occurrerit, ut simul omnes dicant versum et orent, et sub uno simul omnes accedant ad mensam, qui per negligentiam suam aut vitium non occurrerit, usque ad secundum vicem pro hoc corripiatur: si denuo non emendaverit, non permittatur ad mensam communis participationem, sed sequestratus a consortio omnium, reficiat solus, sublata ei portione sua vini, usque ad satisfactionem et emendationem. Similiter autem patiatur, qui ad illum versum non fuerit praesens, qui post cibum dicitur. Hinc quidam monachorum magister ait: Ad mensam vero antiphonam vel versum priorem qui non adfuerint, semote et non signatum, et sine data et accepta benedictione manduceant et bibant, et sine aliquo eloquio. Et merito sine hominis eloquio debet resurgere qui ante refactionem cum Deo non est locutus. Qui vero posteriori mensam versui non adfuerit, talem poenam suscipiat, quam illi qui ante refactionem non est locutus cum Deo. Haec vero correptiones vel excommunications his duntaxat constitutae sunt, qui sunt voluntate et negligentia tardi, et nullis necessitatibus occupati. Nam pro utilitate monasterii occupati digne absentes a presentibus in oratorio memorentur. Hinc Isidorus dicit: Qui ad mensam tardius venerit, aut poenitentiam agat, aut jejuniis ad suum opus vel cubile recurrit. Hinc Basilius ait: Si cum possit non satergerit, fateatur culpam negligentiae sue, et maneat sine cibo usque ad illam horam qua convenitur ad cibum in posterum diem.*

*Nec quisquam presumat ante statutam horam vel postea quidquam cibi vel potus percipere. Hinc Fructuosus ait: Quilibet ex monachis jejunium solvere non presumat, nec priusquam in commune reficiant cum ceteris, vel postquam refecerint, quidquam quod ad potandum vel edendum pertinet gustare vel contingere audeat, vel occulte quodlibet peculiariter recondere vel habere presumat. Hinc Cassianus dicit: Omnimodiis autem ex hoc caveri debet ne ante illam vel post illam horam qua omnes fratres in commune reficiuntur, extra mensam quomodocunque quodcumque vel modicum aliquis manducare presumat, ut etiam poma quae tempore suo sub ar-*

*A boribus jacent, non tantum degustare, sed etiam tangere, absque his quae in communione comeduntur, sacrilegium sit.*

*Sed et si cui offertur aliquid a priore et accipere renuerit, hora qua desideraverit hoc quod prius recusavit, aut aliud omnino non percipiat usque ad emendationem congruam. Hyperbaton est hoc, quod aliter ordinatum intelligitur ita: Si cui aliquid a priore offertur, et renuerit accipere, hora qua desideraverit, subauditur accipere; aut hoc percipiat quod prius recusavit, aut aliud omnino nihil. Hinc beatus Basilius: Hoc enim quod hic de esca dictum est, etiam de omni re quae ad usus corporis pertinet eadem forma servari potest. Ergo iste talis qui oblata recipere renuit, dignus est ut etiam si querat non*

*B accipiat, usquequo probet is qui praest, et cum videbit vitium animi curatum, tunc etiam quod corporis usibus necessarium fuerit præbebit.*

#### CAPUT XLIV.

*De iis qui excommunicantur, quomodo satisfaciant.*

*Qui pro graviori culpa ab oratorio et a mensa excommunicatur, hora qua opus Dei in oratorio celebratur, ante fores oratorii prostratus jaceat, nihil dicens, nisi tantum posito in terram capite et prostratus, pronus omnium de oratorio exequuntum pedibus se projicit. Et hoc tandem faciat usque dum abbas judicaverit satisfactum esse. Quae graviores sunt culpæ, jani superius dictum est. Hinc vero de congrua culpatorum satisfactione dicendum est. Quorum, ut Isidorus ait, sola panis et aquæ in vespertinum erit adhibenda refectio, amictus eorum, aut legimen rasum, aut forte cilicium, lectulus eorum, aut nuda humus, aut forte storia, id est, matta super humum. Hinc quidam monachorum magister ait: Qui vero frater gravem culpam admiserit, ipse ab utroque excommunicetur, id est, ab oratorio, et a mensa, et non ipse ad indulgentiam majoris perveniat, nisi ante limen oratorii prostratus lacrymabili voce intervallo cessantium in psalmis horarum Deo et omnibus cunctis satisfecerit repromotione.*